

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok VII Nr 113 (2093)

Łódź, środa 25 kwietnia 1951 r.

## Prezydent Bolesław Bierut w drodze powrotnej do kraju

Berlin, 24.4. We wtorek 24 kwietnia w godzinach wieczornych Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut wydal przyjęcie w salach domu kultury.

Na przyjęcie przybyli: Prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelm Pieck, Premier Otto Grotewohl, członkowie rządu NRD, przewodniczący obu izb ustawodawczych, szef radzieckiej komisji kontroli — gen. Czujkow, członkowie korpusu dyplomatycznego z dziekanem, ambasadorem ZSRR Puszki-

nem na czele oraz przedstawiciele świata politycznego, gospodarczego i kulturalnego N. R. D.

Po przyjęciu, które minęło w niezwykle serdecznym nastroju, Prezydent Bierut wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się na Dworzec Wschodni w Berlinie, gdzie odbyła się potężna manifestacja dziesiątków tysięcy berlińczyków, serdecznie żegnających odjeżdżającego Prezydenta.

Plac przydworcowy tonął w powodzi sztandarów i transparentów. Manifestujące tłumy wznosiły raz po raz okrzyki na cześć przyjaźni niemiecko-polskiej, na cześć dostojnego gościa.

W czasie manifestacji przemawiali premier Grotewohl i Prezydent Bierut.

Po manifestacji przy dźwiękach hymnu narodowego Polski, Prezydent Bierut udał się w drogę powrotną do kraju.

Przedstawiciele 100.000 niemieckich komitetów pokoju pozdrawiają

## Prezydenta Bieruta

BERLIN, 24.4. Obradujący w Berlinie zjazd przedstawicieli 100 tysięcy Komitetów Pokojowych NRD przekazał Prezydentowi Rzeczypospolitej Bolesławowi Bierutowi serdeczne pozdrowienia.

Przedstawiciele niemieckie go ruchu obrońców pokoju stwierdzają w swym liście do Prezydenta R. P., że w jego wizycie widzą nowy dowód przyjaźni, łączącej oba narody. Przyrzekają oni, że uczynią wszystko, co jest w ich mocy, aby zacieśnić stosunki przyjaźni i dobrego sąsiedztwa między narodami niemieckim i polskim oraz rozpropagować jak najszersze idee

obrony pokoju w Niemczech zachodnich.

Na liście widnieją podpisy przewodniczącego Niemieckiego Komitetu Bojowników o Pokój — prof. dr. Waitera Friedricha i sekretarza Generalnego Komitetu Heinza Willmana.

## 350.000 strajkujących w Hiszpanii

PARYŻ, 24.4. Według nadszłych z Madrytu wiadomości, ruch strajkowy w Hiszpanii przybiera na sile.

Władze frankistowskie wystosowały do robotników „ultimatum”, w którym grożą strajkującym ciężkimi karami. Mimo to w poniedziałek i wtorek w ośrodkach przemysłu ciężkiego Bilbao i San-Sebastian strajkowało około 350 tysięcy robotników. Do strajku przyłączają się kolejarze i inni pracownicy komunikacji.

## Prasa niemiecka o wizycie Prezydenta Bieruta

BERLIN, 24.4. Wszystkie niemieckie dzienniki demokratyczne ukazały się we wtorek z okazji wizyty Prezydenta Bieruta w zwiększonej objętości.

Centralny organ Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności „Neues Deutschland” zamieszcza na pierwszej stronie pod

wielkim tytułem „Potężne manifestacje nierozdzielnej przyjaźni niemiecko-polskiej”, wiadomości o bankiecie, wydanym na cześć Prezydenta Bieruta przez Prezydenta Piecka i o zwiedzaniu fabryk niemieckich przez dostojnego gościa.

Dziennik przynosi pełny tekst przemówień prezydentów Wilhelma Piecka i Bolesława Bieruta na bankiecie w Niederschoenhausen. Druga strona dziennika poświęcona jest setkom depeš wszystkich warstw ludności niemieckiej do Prezydenta Bieruta, zamieszczonych pod wspólnym tytułem „depeše, które dokumentują zwycięstwo polityki przyjaźni między Niemcami i Polską”.

Organ partii liberalno-demokratycznej „Der Morgen” zamieszcza artykuł wstępny pt. „Prawdziwa polityka przyjaźni” oraz poświęca dwie strony sprawozdaniom z różnych uroczystości, jakie odbyły się dotychczas w Berlinie z okazji pobytu Prezydenta Bieruta.

Organ unii chrześcijańsko-demokratycznej „Die Neue Zeit” zamieszcza na trzech stronach wiadomości z pobytu Prezydenta Bieruta, liczne fotografie oraz artykuł wstępny pt. „Zjednoczmy siłę przyjaźni”.

Organ partii narodowo-demokratycznej „National Zeitung” poświęca trzy strony wizycie Prezydenta Bieruta. Artykuły i reportaże zamieszcza dziennik pod znamienym tytułem „Wizyta przyjaźni Prezydenta Polski w Berlinie ciemnym dla podlegaczy wojennych”. Poza licznymi fotografiami dziennik podaje również szereg obszernych informacji o Polsce.

## Ludność niemiecka manifestuje na cześć Prezydenta Polski

Prezydent Bolesław Bierut odwiedził Leuna i Halle

BERLIN, 24.4. We wtorek 24 bm. Prezydent RP Bolesław Bierut wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się samochodem do Leuna, gdzie zwiedził tamtejsze ogromne zakłady chemiczne, noszące obecnie imię Waltera Ulbrichta, a następnie — do Halle, stolicy Sachsen-Anhalt, gdzie odbyło się na jego cześć wielkie przyjęcie.

Cała trasa podróży, na dystansie przeszło 200 km, udekorowana była napisami w języku polskim i niemieckim, głoszącymi hasła przyjaźni między oboma narodami. Widać było również liczne portrety Prezydenta RP Bolesława Bieruta.

Ludność okolicznych wsi i miast, zwłaszcza młodzież, zgromadziła się tłumnie, witając najwyższego przedstawiciela narodu polskiego.

W Leuna Prezydent Bierut, któremu towarzyszył wicepremier Ulbricht, powitany został owacyjnie przez całą załogę. Za budowania administracyjne i hale fabryczne udekorowane były flagami obu zaprzyjaźnionych państw i portretami czołowych przywódców światowego obozu pokoju.

Prezydent Bolesław Bierut zwiedził poszczególne działy fabryczne, oprowadzany przez wicepremiera Ulbrichta i kierownika zakładów.

Następnie odbyło się w świetlicy zakładowej spotkanie Prezydenta RP z przewodnikami pracy i najwybitniejszymi przedstawicielami kierownictwa technicznego.

Jeden z obecnych 800 przewodników pracy, zapoznał dostojnego gościa z dziejami zakładu „Leuna”.

Prezydent Bierut podziękował za gościnne i serdeczne przyję-

cie. Zebrani powitali słowa Prezydenta Bieruta długo niemilknącą burzliwą owacją.

Następnie Prezydent Bolesław Bierut wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się do Halle, stolicy kraju Sachsen-Anhalt. Wzdłuż całej drogi ludność utworzyła szpalery, wyrażając okrzykami i owacjami swą radość z odwiedzin Prezydenta RP.

Dla miasta Halle był to dzień prawdziwie świąteczny. 300-tysięczna ludność wyległa na ulice.

Wśród tłumów, witających dostojnego gościa, znajdowali się liczni robotnicy zakładów chemicznych, fabryki wagonów i fabryk budowy maszyn.

Minister Spraw Wewnętrznych kraju Sachsen-Anhalt Hegen oświadczył w przemówieniu powitalnym:

Proszę przekazać narodowi polskiemu nasze zapewnienie, że będziemy walczyli o pokój, że będziemy zdecydowanie zwalczać haniebną nagonkę przeciwko granicy na Odrze i Nysie, uprawianą w Niemczech zachodnich.

Następnie witali Prezydenta wybitni bohaterowie pracy NRD, zasłużeni konstruktorzy i wynalazcy. Dostojnemu gościowi wręczono liczne podarki od mas pracujących.

Z kolei Prezydent R. P. podejmowany był obiadem. — Przed domem im. Puszkina, w którym odbywało się przyjęcie na cześć Prezydenta Bolesława Bieruta, zebrały się dziesiątki tysięcy mieszkańców miasta, manifestując serdecznie na cześć najwyższego przedstawiciela narodu polskiego. Gdy manifestanci za-

częli skandować nazwisko Prezydenta Rzeczypospolitej, dostojny gość ukazał się na balkonie. Entuzjazm zebranych robotników i młodzieży osiągnął wówczas punkt szczytowy.

Prezydent Bolesław Bierut opuścił Halle, udając się do Berlina, żegnany niezwykle serdecznie przez mieszkańców

## „Bibliobusy” wyjadą na wieś - w ślad za nimi literaci i dziennikarze

Wystawy, konkursy, występy i zabawy we wszystkich gromadach w czasie

## „Dni Oświaty, Książki i Prasy”

WARSZAWA, 24.4. — Tego roczny obchód „Dni Oświaty, Książki i Prasy” stanie się na wsi przeglądem osiągnięć oświatowych i kulturalnych pracujących chłopów w okresie powojennym.

W czasie „Dni Oświaty, Książki i Prasy” każda gromada zorganizuje wieczornice, pogadanki, wiersze, pieśni, występy zespołów ludowych. W gromadach, gdzie zakończyły już prace kursy początkowego nauczania, absolwenci otrzymają dyplomy, a wyróżniający się kursanci i nauczyciele premie i odznaczenia. Na zakończenie odbędzie się zabawa ludowa.

Na dzień 5 maja gromady przygotują wystawy książek i czasopism. Od wsi do wsi jeździć będą specjalne wo-

zy tzw. „bibliobusy”, w których odbędzie się sprzedaż książek. Zorganizowane będą kiermasze książek połączone z loteriami.

W ramach wymiany międzygromadzkiej świetlicowe zespoły artystyczne powtarzać będą swoje występy w gromadach, które nie mają własnych zespołów.

W okresie od 3 do 15 maja wieś odwiedzą literaci, dziennikarze i zespoły „żywego słowa” TWP i zorganizują wieczory autorskie i wieczory żywego słowa. Do konkursu czytelników bibliotek wiejskich staną świetlicowe zespoły czytelnicze, samokształceniowe, artystyczne koła ZMP, SP, LZS, robotnicy PGR, chłopcy małe i średniorolni. W konkursie wezmą udział czytelnicy zarówno zaawansowani

## Koreańska Armia Ludowa przerwała w kilku miejscach front amerykański

LONDYN, 24.4. Korespondent Agencji Reutera i korespondenci pism angielskich donoszą, że w nocy z niedzieli na poniedziałek koreańskie wojska ludowe i ochotnicy chińscy rozpoczęli kontrnatarcie, w wyniku którego wojska generała Van Fleeta musiały się wycofać „na nowe pozycje obronne”.

Cenzura wiadomości, wysyłanych z frontu koreańskiego została przez dowództwo amerykańskie znacznie zaostrożona, tak że niesposób zorientować się dokładnie w sytuacji wojsk gen. Van Fleeta. Nie ulega jednak wątpliwości, że front wojsk interwencyjnych został w kilku miejscach

przerwany i że wojska ludowe przedostały się na tyły oddziałów amerykańskich i lisymanowskich i znajdują się już w wielu miejscach na południe od 38 równoleżnika.

Na zachodnim odcinku frontu wojska ludowe przekroczyły rzekę Imdzin utworzyły na południe od tej rzeki front długości 25 km.

Korespondent Agencji Reutera donosi, że we wtorek rano wojska ludowe zdobyły dwa ważne pod względem strategicznym miasta: Jonczon i Indze. W rejonie Indze kilka oddziałów amerykańskich zostało otoczonych.

Komentator rozgłośni londyńskiej stwierdza, że kontrnatarcie Armii Ludowej odbywa się na froncie szerokości kilkudziesięciu kilometrów. — Wojska ludowe, nacierając na zachodnim odcinku frontu posforsowaniu rzeki Imdzin posuwają się w kierunku Seulu.

## Biuro Światowej Rady Pokoju w Kopenhadze

PRAGA, 24.4. — Sekretariat Światowej Rady Pokoju podał do wiadomości, że dnia 5-9 maja odbędzie się w Kopenhadze posiedzenie Biura Światowej Rady Pokoju.

## Łódź objęła nauczaniem wszystkich analfabetów



Tak wyglądają zajęcia na kursie początkowej nauki czytania i pisania. Słuchacze wielu takich kursów przystępują już do egzaminów końcowych. Każdy więc dzień przybliża nas do pełnej już likwidacji analfabetyzmu, do ostatecznego zwycięstwa nad ciemnotą. Na zdjęciu — kurs dla analfabetów przy Zakładach Państwowych w Łodzi. Patrz art. na str. 2

# Ty zdecydujesz! — mówi Julian Tuwim

(Dokończenie z str. 1)

żonych slugusów rzekomo wszechmocnego dolara — nie tam rozstrzygną się losy świata i cywilizacji, a przede wszystkim — los naszych dzieci! Nie pozwolimy, aby ich ciałka rozszarpały bomby miliarderskich bandytów!

My, ludzkość, jesteśmy dziś potęgą, jakiej dzieje dotychczas nie znały — i my, nie oni, będziemy odtąd decydować o dalszym przebiegu historii, a przede wszystkim o tym, żeby naszych córeczek, naszych synków nie zasypanywały gruzy walących się domów.

My, ludzkość, mamy dzisiaj olbrzymią siłę moralną, która choćby w ostatniej chwili, zniweczy próby wywołania wojny.

Bo zastanówmy się, kto w tej walce o pokój czy wojnę ma większe szanse zwycięstwa? Amerykański fabrykant broni, który na Florydzie kupuje sobie ręcznie malowane krawaty po tysiąc dwieście dolarów za sztukę (fakt!) — czy chiński rolnik, polski górnik, irański chłop i argentyński drwal? Nowojorski makler giełdowy, używający pędza do golienia w cenie stu dolarów (fakt!) — czy robotnik Pakistanu, którego dziecko nie widziało nigdy mleka? A nie widziało właśnie dlatego, że ziołdział z łodzi fabrykant musza, w myśl „amerykańskiego stylu życia”, zaspokajając swoje coraz fantastyczniejsze zachcianki i fanaberie...

## Tragiczna katastrofa w Japonii

LONDYN, 24.4. Agencja Reutersa donosi z Tokio, że w pobliżu Jokohamy wydarzyła się tragiczna katastrofa kolejowa, w której znalazło śmiertelnie około stu osób. Kilkadziesiąt osób ciężko rannych odwieziono do szpitala. W elektrycznym pociągu zbliżającym się do Jokohamy wybuchł z niewiadomych przyczyn pożar. Maszynista zatrzymał natychmiast pociąg, lecz aparatura pneumatyczna otwierająca automatycznie drzwi wagonów zacięła się tak, że pasażerowie zaczęli wybijać szyby i wyskakiwać na tor. 98 osób nie zdążyło opuścić pociągu i spłonęło żywcem.

## W Łodzi powołano Wojewódzki Komitet Obchodu „Dni Oświaty, Książki i Prasy“

W dniu wczorajszym odbyło się konstytucyjne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy.

Posiedzenie zagalę Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej ob. Grochalski.

W skład komitetu weszli przedstawiciele władz, partii, organizacji społecznych, instytucji kulturalno-oświatowych i prasy.

Dla tysiącdolarowych krawatów i studolarych pędzi (a podobnych przykładów mógłbym przytoczyć setki) dla coraz wymyślniejszych wybrków schyłkowej, bezdusznej, kapitalistycznej „kultury”, dla wzmagania procesu idiotyzacji własnego swego społeczeństwa i podległych finansowo krajów za pomocą wrzaskliwej prasy, sprzedajnego radia, kryminalnej literatury, kretynskich „comiesięsów” etc. — dla możliwości dalszego pławienia się w tym wszystkim, oczywiście kosztem „jakichś tam” Chińczyków, Koreańczyków, Hindusów, Malajczyków i innych „podrzędnych narodów” — kapitaliści amerykańscy prą do wojny...

I dlatego, Czytelniku, Twój synek i moja córka, i miłe, wesołe

## Wyższe stawki wynagrodzeń za wynalazki i udoskonalenia techniczne

### Uchwała Prezydium Rządu

WARSZAWA, 24.4. Prezydium Rządu uchwaliło nowe przepisy w sprawie wynagradzania twórców pracowniczych wynalazków, udoskonaleni technicznych i usprawnień.

Za każde udoskonalenie techniczne lub usprawnienie, zastosowane w produkcji, autorowi pomysłu przysługują wynagrodzenie. Wysokość wynagrodzenia za pomysł określa się w zależności od technicznego znaczenia projektu, oszczędności lub innej korzyści, osiągniętej przez gospodarkę narodową, w wyniku zastosowania projektu, jak również od stopnia wykończenia projektu przez twórcę.

Stawki, które będą wypłacane projektodawcom na podstawie nowej uchwały, są o wiele wyższe od stawek dawniej obowiązujących. Tabela określa również wysokość dodatkowego wynagrodzenia, przysługującego projektodawcom za wykorzystanie ich pomysłów poza macierzystym zakładem pracy.

Na szczególną uwagę zasługuje postanowienie przewidujące przypadki podwyższenia wysokości wynagrodzenia za wynalazki i udoskonalenia techniczne, umożliwiające uruchomienie nowych gałęzi produkcji lub tworzące nowe rodzaje cennych materiałów, zastępujących materiały i wyroby deicytowe.

Za projekty, których zastosowanie nie przynosi oszczędności nie dające się obliczyć, jak np: zwiększenie bezpieczeństwa i higieny

dzieci naszych sąsiadów (pomijając już nas samych, bo to mniej ważne) mają być rozszarpane na strzępy...

— Otóż: my, ludzkość, my ludzie najmniejszych narodowości, wyznawcy, fachowcy, udułeni i poglądów politycznych — w imię człowieczeństwa, w imię miłości dla naszych narodów, dla ich historii i tradycji, w imię przywiązania do najukochańszej naszej ziemi ojczyzny i owoców ciężkiej naszej pracy, w imię szczęścia i uśmiechu naszych dzieci — i przez świętą pamięć niedawno pomordowanych matek naszych, braci, sióstr, i przyjaciół — my, ludzkość, nie dopuścimy do nowej rzezi, jaką w obronie swolch krwią pochłapanych majątków przygotowuje banda parusset milionerów, wspomaga

przez nadskakujących lokajów amerykańskiego imperializmu.

A jeżeli, Czytelniku, zapytasz, kto jest ta ludzkość? — odpowiedź będzie krótka: TO TY! OD GIEBIE ZALEŻY utrzymanie pokoju na świecie. Ty o nim zdecydujesz swoim sercem i sumieniem, swoją postawą i czynem: podpisem na manifestach ludzi dobrej woli i uczciwej pracy.

Biorąc w Plebiscycie Pokoju udział nie tylko formalnie, ale SWIADOMY — stajesz się współtwórcą historii i bohaterem o najpiękniejszą, najświętszą sprawę.

Zamiast walczyć później o zwycięską wojnę — walcz dziś o zwycięski pokój. I wtedy wojny nie będzie.

(—) JULIAN TUWIM

Udoskonaleni w zakresie procesów technologicznych bezpośrednio produkcyjnych. Nie obejmują natomiast usprawnień administracyjnych, pomysłów dotyczących nowych metod hodowli, usprawnień w zakresie organizacji i kierownictwa zakładu pracy oraz nowych sposobów leczenia chorób w dziedzinie medycyny i weterynarii.

## Czyn 1-majowy i przygotowania do obchodu święta pracy

WARSZAWA, 24.4. — Każdy dzień pokojowej pracy polskich mas pracujących przynosi nowe, coraz wspanialsze rezultaty w realizacji zobowiązań 1-majowych. Wyrazem osiągniętych przez ludzi pracy, walczących Czynem 1-Majowym o pokój i socjalizm, są meldunki o przedterminowym wykonaniu kwietniowych planów produkcyjnych, w coraz większej liczbie napływające z kopalń i fabryk.

Miesięczne plany wydobywania wykonali już z poważnymi nadwyżkami górnicy wielu kopalń Górnego Śląska. Załoga kopalni „Michał” zrealizowała plan w 105 proc. 1.600 ton węgla przyniosł już Czyn 1-Majowy kopalni „Eminencja”, której załoga plan kwietniowy przekroczyła. O przedterminowej realizacji swego zobowiązania zameldowała załoga kopalni „Ludwik”. Plan miesięczny tej kopalni wykonano w 111 proc.

Meldunki o wykonaniu Czynu 1-Majowego nadsyłały również robotnicy budowlani. Ponad 275.000 zł zaoszczędzili dzięki zobowiązaniu pracowników Zjednoczenia Budowlanego nr 1 we Wrocławiu. Zrealizowane dotychczas zobowiązania 80 brygad produkcyjnych, zatrudnionych na budowie Nowej Huty, przyniosły ponad milion złotych oszczędności.

Nadchodzące z całego kraju meldunki zawiadamiają o przedterminowym wykonaniu planów przez zakłady włókiennicze.

O wspaniałych sukcesach produkcyjnych, uzyskanych w realizacji Czynu 1-Majowego, donoszą również metalowcy, kolejarze, stocznicy, hutnicy oraz inteligencja techniczna i chłopi.

Robotnicy i inteligencja pracująca współzawodniczą w jak najpiękniejszym udekorowaniu gmachów fabrycznych. Ambicją dekoratorów jest jak najbardziej ekonomiczne użycie materiałów tekstylnych przy równoczesnym szerokim zastosowaniu papieroplastyki, zieleni i kwiatów.

Twórczy trud i osiągnięcia w dziedzinie gospodarczej i społecznej — kulturalnej znajdują wyraz w przygotowywanych planszach, wykresach i makietach.

Na planszach, obok meldunków o zwycięstwach produkcyjnych, osiągnięciach w realizacji Czynu 1-majowego, widnieć będą nazwiska przodujących ludzi — czołowych przodowników pracy, racjonalizatorów i nowatorów produkcji

maszyn i aparatów. Fabryka, którą odwiedził Prezydent Bierut ofiarowała Polsce precyzyjną obrabiarkę, jedyną tego typu na świecie, obrabiarkę, która pracuje z dokładnością do 0,001 mm.

Te spotkania z robotnikiem niemieckim, te słowa o wojnie, która jest nieszczęściem dla każdego narodu i słowa o pokoju, który jest pragnieniem wszystkich prostych ludzi w każdym kraju — przyjmowane były jako prawdy niewzruszone, bo utrwalone okrutnym doświadczeniem niedawnych lat.

Tu wśród klasy robotniczej, nie znajdzie imperializm amerykański zaciekłych landknechtów. Natomiast obóz pokoju znajdzie tu bohaterów przeciw remilitaryzacji Niemiec i przeciw dążeniom USA do stworzenia na ziemi niemieckiej europejskiego wydania Korei.

Miliony prostych ludzi w Niemczech wschodnich i zachodnich są przeciw wojnie.

## Łódź objęła nauczaniem wszystkich analfabetów

We wszystkich łódzkich fabrykach i zakładach trwają gorączkowe prace nad ostatecznym zlikwidowaniem zjawiska analfabetyzmu. W wielu zakładach pracy słuchacze kursów przystępują do końcowych egzaminów. Czasu zostało już niewiele. Zaledwie 7 dni dzieli nas od 1 Maja — daty, do której muszą wygasnąć ogniska ciemnoty. O ile dawniej Łódź miała poważne w tej akcji opóźnienia, to teraz potężnym zrywem i nakładem dużych, zespolonych wysiłków miasto nasze zaczyna wybijać się na jedno z pierwszych miejsc w klasyfikacji ogólnopolskiej. Upoważnia nas do tego stwierdzenia piękny meldunek, jaki w imieniu łódzkiej ORZZ, jej przewodniczący, ob. Sumerowski złożył wczoraj na uroczystym plenarnym posiedzeniu Komisji Społecznej do Walki z Analfabetyzmem — przewoźniczącemu Prezydium R.N. m. Łodzi — ob. Marianowi Minorowi.

Meldunek ten głosił, że w łódzkich zakładach pracy nie ma już ani jednego człowieka, któryby nie został objęty nauczaniem. Jeżeli zważymy, że w Warszawie jest jeszcze nie objętych nauczaniem około półtora tysiąca analfabetów, to zdamy sobie w pełni sprawę z wagi i znaczenia sukcesu łódzkiej ORZZ.

A teraz nieco cyfr, zacierpniętych z meldunku. Cyfr, które pozwolą zorientować się w ocenie aktualnego stanu walki z ciemnotą w Łodzi. Obecnie uczy się jeszcze ogółem 3.179 analfabetów, szkolonych indywidualnie i na 179 kursach i zespolach. W 188 łódzkich zakładach pracy nauka jeszcze trwa, a w 43 — analfabetyzm został już całkowicie zlikwidowany. Przewodniczącemu w zakładach ZPB im. Stalina zdało pomyślnie ko-

cowe egzaminy 60 analfabetów. W piśmie tych absolwentów, które złożone zostało na uroczystości wczorajszej na ręce ob. Minora, czytamy:

— My, pracownicy ZPB im. Stalina ze zmiany drugiej, serdecznie dziękujemy Podstawowej Organizacji Partyjnej, Dyrekcji, Radzie Zakładowej, LK, Związkowi Zawodowemu — za to, że pomogli nam nauczyć się czytać i pisać. Bezdzienne teraz lepiej pracować dla Polski Ludowej. Nie będziemy już podpisywać się krzyżkami.

Składając meldunek, przewodniczący łódzkiej ORZZ — ob. Sumerowski powiedział: — Wierzymy i przyrzekamy, że aktywny związkowy uczyński wszystko, by zlikwidować do reszty i bezpowrotnie plagę analfabetyzmu w Łodzi.

W krótkich przemówieniach ob. Minor i delegat Pełnomocnika Rządu do spraw W. A. — poseł Saciłowski, podkreślił z uznaniem ogrom pracy włożonej przez Związek Zawodowy w likwidacji analfabetyzmu — smutnego dziedzictwa po ustroju kapitalistycznym.

— Żadna Polska, ani przed rozbiorem, ani przedwrześniowa, — mówił poseł Saciłowski — nie pomyślała o tych ludziach. Pomyślała o nich dopiero Polska Ludowa i wydarła ich ciemnocie.

27 robotników łódzkich, absolwentów kursów nauki początkowej, ludzi właśnie sponiewieranych i odsuwniętych od ognia przez ustrój kapitalistyczny, doznało już obecnie poważnego awansu społecznego. Są to już inni ludzie, bezgranicznie wdzięczni władzy ludowej za to, że pozwoliła im zrzucić pięta zacofania i ciemnoty, ludzie kochający pracę i rwący się do niej, świadomi celów i dążeń polskiej klasy robotniczej.

(zn)

## Inż. Zbigniew Muszyński

prezes Urzędu Patent. RP

## Za przykładem Bykowa, Kowalowa

Aby w pełni ocenić wielkość pomocy udzielonej nam przez Związek Radziecki trzeba cofnąć się myślą wstecz — do r. 1945.

Polska wyzwolona przez Armię Radziecką przedstawiała jedno wielkie pobojuwisko, na którym zdawało się, że nie prędko będzie można stworzyć odpowiednie warunki, gwarantujące właściwy rozwój życia gospodarczego i kulturalnego. Warunki te powstały dzięki wszechstronnej pomocy Związku Radzieckiego.

Wiemy, że dzięki Związkowi Radzieckiemu zdołaliśmy uniknąć w latach 1945 i 1946 groźnego głodu. Istnieją również inne formy pomocy, z których może mi czerpać bez żadnych ograniczeń. Mam na myśli korzystanie z doświadczeń Związku Radzieckiego zarówno w dziedzinie życia politycznego, społecznego, gospodarczego jak i kulturalnego.

Dużą część sukcesów naszej odbudowy zawdzięczamy temu, że ze Związku Radzieckiego zacierpnęliśmy wzory dla naszego ruchu współzawodnicztwa i racjonalizacji.

Naszą wynalazczość organizu-

jemy w oparciu o wzory radzieckie, wzory które tak dobrze zdały już praktyczny egzamin. Polscy racjonalizatorzy uczyli się na przykładach Bortkiewicza, Bykowa i Kowalowa. Te czołowe postacie radzieckiego ruchu współzawodnicztwa i racjonalizacji stanowiły wzór dla naszej ofiarnej klasy robotniczej. Bez pomocy Związku Radzieckiego, bez jego nieprzebranej literatury technicznej nie zdołalibyśmy do końca tak szybko postępować, na odcinku wprowadzenia do naszych fabryk nowej techniki.

## Budapeszt, siedzibą SFMD

BUDAPEST 24.4. Światowa Federacja Młodzieży Demokratycznej postanowiła — przenieść swą siedzibę do Budapesztu.

## Komitet honorowy obchodu 75-lecia pracy Ludwika Solkiego

WARSZAWA, 24.4. Jak już donosiliśmy, dnia 23 bm. odbędzie się w Krakowie pod protektorem Prezydenta RP Bolesława Bieruta obchód 75-lecia pracy artystycznej nestora sceny polskiej Ludwika Solkiego.

Ostatnio utworzył się komitet honorowy obchodu jubileuszowego, w skład którego weszli: Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz, wicemarszałek Sejmu Wacław Barcikowski, wiceprezes Rady Ministrów Aleksander Zawadzki, minister Obrony Narodowej, Marszałek Polski Konstanty Rokossowski.

W skład komitetu weszli również ministrowie, przedstawiciele najwyższych władz PZPR i stronnictw politycznych.

## Henryk Korotyński

## Świadeństwo przemian

(Korespondencja z Berlina)

i narodowi niemieckiemu. Podkreślił to Prezydent Bierut wskazując na bohaterstwo radzieckich żołnierzy, wiernych nieśmiertelnej idei, której twórcami byli wielcy synowie narodu niemieckiego Marks i Engels i którą wcielił w życie wielcy synowie narodu radzieckiego Lenin i Stalin.

Dzisiaj idee te wskazują ludzi kości drogę pokoju i przyjaźni między narodami. Na tę drogę weszła już śmiałym krokiem młodzież niemiecka, która po wojnie, przywalona ciężarem hitlerowskiej przeszłości, znalazła cel swego istnienia. Jest to ideaowa, gorąca młodzież, która nie tylko wierzy w odrodzenie narodu niemieckiego, ale sama jest fundamentem i najlepszym świadectwem już dokonujących się głębokich przemian,

Prezydent Bierut i towarzyszący mu osoby wielokrotnie spotykali się podczas wizyty w Berlinie z FDJ, młodzieżą niemiecką. Gdzie tylko natknęliśmy się na białe bluzki i FDJ-owskie tam witaly Polaków żywiołowe owacje, pieśni, uściski dłoni i szczere, przyjazne uśmiechy ludzi, którzy zdają się stale mówić, jak że jest pięknie walczyć dla szlachetnych celów.

Z jak prostą i otwartą serdecznością witali naszego Prezydenta robotnicy w fabrykach — przodująca klasa narodu. Przedstawiali najlepszych spośród przodowników pracy. Mówili o odbudowie kraju i rosnącej pokojowej produkcji, podkreślali ze szczególną dumą, że zawsze namiętnie wykonywali polskie zamówienia, dostarczając potrzebnych naszej gospodarce

# Sprawa DNIA

## W interesie własnym i ogółu mieszkańców

16 kwietnia rozpoczęła się w Łodzi akcja szczepień ochronnych przeciw durowi brzusznemu i bionicy — najbardziej niebezpiecznym chorobom zakaźnym. Dozory sanitarne uruchomiły w swoich siedzibach 15 punktów szczepień przeciw durowi brzusznemu, które przygotowano do szczepienia 400.000 mieszkańców Łodzi do dnia 30 czerwca br.

W ciągu pierwszego tygodnia i obecnie punkty szczepień nie cieszą się dużą frekwencją i dozory wysyłają specjalnych delegatów do szkół, nakłaniając kierownictwo do przysyłania dzieci na punkty.

W dużych zakładach pracy, które mają lekarzy przez myślowych, szczepienia pracowników odbywać się będą w ambulatoriach przyfabrycznych. Dozory zaopatrzyły już 60 fabryk w szczepionki i narzędzia. Gorzej jest z zakładami pracy, które nie mają własnych lekarzy. Pracownicy nie zgłaszają się jeszcze do szczepień. I tu żeby ułatwić przeprowadzenie akcji nie odrywając robotników od produkcji, dozory przyjmują zgłoszenia na przeprowadzenie szczepień masowych w danym zakładzie.

Znacznie gorzej wygląda sytuacja jeżeli chodzi o szczepienia przeciw bionicy dla dzieci od lat 4. W 6 punktach szczepień przy dozorach sanitarnych zanotowano zaledwie kilkadziesiąt zgłoszeń. Niewiele lepiej postępuje akcja w punktach szczepień dzieci do lat 4 przy poradniach dla dzieci.

Mieszkańcy Łodzi powinni zdać sobie sprawę z tego, że nieopóźnienie szczepionki grozi zachorowaniem i zarażeniem zdrowych. Dur brzuszny jest jedną z najgroźniejszych chorób zakaźnych i w wielu wypadkach może skończyć się śmiercią. To samo niebezpieczeństwo grozi dzieciom, które nie są uodpornione na dżwierzecę szczepionką przeciw bionicy. W interesie więc zdrowia osobistego jak również zdrowia wszystkich mieszkańców Łodzi należy jak najszybciej poddać się szczepieniom. (2)

# Książeczka oszczędnościowa zdobywa coraz więcej zwolenników

## Otwarcie agencji PKO w Łódzkim Domu Towarowym

Coraz częściej spotykamy się z faktami nagradzania pracowników za pomocą książeczek oszczędnościowych PKO. Ta forma nagrody jest o wiele przyjemniejsza od wręczenia pieniędzy, nie mówiąc już o korzyściach płynących z posiadania książeczki oszczędnościowej. Premie wypłacane z okazji różnych uroczystości za wydaną pracę, stanowią pier-

wszy wkład oszczędnościowy, przyzwycając jednocześnie do systematycznego oszczędzania. CRZZ doceniając znaczenie oszczędności, która jest jedną z zasad planowej gospodarki jeszcze w ub. roku wydała okólnik, w którym poleca wszystkim ogniom związkowym i komitetom współpracowniczym wypłacanie premii pieniężnych w postaci książeczek oszczędnościowych.

Dziś nie ma zakładu pracy, fabryki, urzędu czy spółdzielni gdzie by nie stosowano premii w postaci książeczek PKO. Ludzie pracy przyjęli tę formę premii z aprobatą, gdyż książeczka oszczędnościowa pomaga im umiejętnie i planowo gospodarować zarobkiem.

Władzy podlegają naturalnie oprocentowaniu, które w listopadzie ub. roku uległo trzykrotnemu zwiększeniu i wynosi obecnie 3 proc.

Mówiąc o oszczędzaniu, należy wspomnieć o szkolnych kasach oszczędności, które uczą młodzież racjonalnego i oszczędnego gospodarowania dobrami własnymi jak i wspólnymi.

Biorąc pod uwagę doniosłość zadań jakie SKS mają do spełnienia, Powszechna Kasa Oszczędności oddział w Łodzi — referat młodzieżowych akcji oszczędnościowych — rzuciła myśl, aby na terenie każdej szkoły gdzie dotychczas SKS nie istnieje, powstała ona w formie starszych powstaje w Łodzi coraz więcej agencji PKO.

## Nowości w PDT

Do PDT nadejdzie w najbliższych dniach z Wrocławia transport balkonów 1-majowych. Ponadto już od 27 bm. będziemy mogli zaopatrzyć się w PDT w białe płótno, tanie kretony, granatowy welwet „Manchester” i jasne wełny sukienkowe.

## Gdzie możemy dać do zrobienia sweter lub kostium kąpielowy

Wśród coraz liczniej otwieranych przez MHD punktów usługowych mamy również Pracownię Robót Ręcznych przy ul. Próchnika 8. Pracownia ta uruchomiona została w początkach lutego br. i cieszy się dużą ilością zamówień.

Wykonuje się tu wszelkie roboty na drutach z wełny powierzonej i własnej.

A jakie są ceny? Np. wykonanie bezrekawnika męskiego kosztuje od 94 do 106.20 zł. Pulowery męskie wykonywane są po cenie od 106.20 do 129.80 zł, zaś spodenki kąpielowe od 59 do 70.80 zł. Dziecinny komplet, tzw. niedźwiadek, składający się z rajtuzów, czapeczki, sweterka, szalik i rękawiczek kosztuje od 236 do 271 zł. Natomiast zrobienie damskiego bezrekawnika wynosi od 94.40 do 106.20 zł, bluzeczki — od 100.30 do 141.60 zł, a blezeru od 200 do 236 zł. (em)

## Kioski w podcieniach

Jak informuje nas dyrekcja PDT, prace nad uruchomieniem kiosków w podcieniach przy ul. Daszyńskiego, szybko zbliżają się do końca i prawdopodobnie już na 1 maja zostaną ukończone.

Otwarta wczoraj w PDT nowa agencja jest 57 z kolei jeśli chodzi o Łódź a pierwsza w Polsce przeznaczona nie tylko do obsługi pracowników, ale ogółu społeczeństwa, naturalnie poza urzędami pocztowymi. Agencja mieści się w PDT przy ul. Piotrkowskiej 62 na I piętrze na wprost kiosku pocztowego i czynna jest przez cały czas otwarcia Domu Towarowego.

## Tor przeszkód i strzelnicę zbudowała młodzież XX Gimnazjum

Zamierzenie było ambitne: zbudować „tor przeszkód” i strzelnicę. Bez kredytów. — Własnymi siłami. Takie zobowiązanie podjęli junacy SP XX Gimnazjum przy ul. Letnińskiej.

Budowę toru i strzelnicę planowano na sześć dni, ale gdy z pomocą przyszył junakom Zakład Przemysłu Bałwanianego im. Armii Ludowej dostarczając potrzebnych materiałów budowlanych, — pracę zakończono w dwa dni

# O BRAKACH

## spółdzielczości inwalidzkiej

Poważny rozwój spółdzielczości inwalidzkiej, której produkcja w bież. roku wzrosła o 22 proc., wymaga od poszczególnych spółdzielni w walidów dużego wkładu pracy. Tymczasem wiele przykładów wskazuje, że kierownictwo wielu spółdzielni nie jest do swych zadań należycie przygotowane. Brak wykształconych pracowników, nie wykorzystywanie funduszy szkoleniowego i socjalnego, niedocenianie narad roboczych,

jest zjawiskiem bardzo częstym. Bywają jednak i wypadki wskazujące na jawne marnotrawstwo i biurokracyzm. Tak np. spółdzielnia inwalidów „Zgoda” w Konstancynie nie ma uruchomionych kilku krosien z powodu braku czółenek, na które za późno złożono zapotrzebowanie.

A jak tłumaczyć fakt, że z powodu tego iż statut spółdzielni mówi o zatrudnieniu 75% inwalidów, a tych do tego rodzaju pracy nie można znaleźć, w zakładach krawieckich przy ul. Piotrkowskiej 73 nie pracuje taśma. Warto nadmienić, że uruchomienie jej przyniosłoby w ciągu 8 godzin pracy 1000 zł zysku.

W spółdzielni im. b. Więźniów Radogoszcza miało miejsce unieruchomienie kilku krosien, co zagrażało niewykonaniu planu. Dopiero po naradzie produkcyjnej aktywność gospodarstwa uległa poprawie.

Fakty te świadczą nie tylko o złej pracy zarządców spółdzielni lecz i o oportunistycznym braku zakładowych w wyższej wy mienionych spółdzielniach. (ab)

**Środa 25 KWIETNIA**  
Marka Ew.  
JUTRO:  
NMP. Dobrej R.

**WAZNE TELEFONY:**  
Komenda Miejska 253-60  
M. O. 104-43  
Pogotowie Ratunkowe 104-43  
Straż Pożarna 117-41  
Miejski Ośrodek Informacji 159-15

**DZYSIEJSZEJ NOCY DZURUJĄ APTEKI**  
Apteka nr 2 (ul. Piotrkowska nr 35); apt. nr 8 (Armii Czerwonej) nr 53; apt. nr 23 (Zgierska 63); apt. nr 207 (ul. Wolności nr 2); apt. nr 30 (Nowotki nr 91); apt. nr 32 (Rzgowska 51); apt. nr 5 (Gdańska nr 23).

**KINA**  
ADRIA (ul. Stalina 1) — (dla młodz.) — „Pierwszy start” godz. 16, 18, 20.  
BAJKA (ul. Franciszkańska 31) „Diabełska gra” godz. 18, 20; dozw. od lat 7.  
BALTUK (ul. Narutowicza 20) „Maarek” godz. 16, 18, 20; dla młodzieży niedozwolony.  
GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2) — „Program Aktualności Krajowych i Zagranicznych” nr 16/51

**TEATRY**  
PAŃSTW. TEATR NOWY (ul. Wieckowskiego 15) o godz. 19 „Poemat pedagogiczny”.  
PAŃSTW. TEATR im. JARACZA (Jaracza 27, 29) o godz. 19 — „Wieża trzech króli”, ost. dni.

## CO? GDZIE? KIEDY?

PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu 21) — o godz. 19.15 „Chory z urojenia”.  
PAŃSTW. TEATR ZYDOWSKI (ul. Wieckowskiego 15) — nieczynny.  
TEATR MAŁY (dawny „OSA”) Traugutta 1 — o godz. 19.30 — „...na Plan!”  
TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” (ul. Piotrkowska nr 349) — o godz. 19.15 „Ulubione melodie”.

— PKF nr 17/61 „Wszystcy na start”. „Nauka i technika nr 10/50” godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21. dozw. od lat 14.  
MŁODA GWARDIA (ul. Legionów 2) dla młodz. „Nowe pokolenie” godzina 16, 18, 20.  
MUZA (ul. Fabiańska 173) „Warszawska premiera” godz. 18, 20; dozw. od lat 7.  
POLONIA (ul. Piotrkowska 67) „Stońce wschodzą” — godz. 16.30, 18.30, 20.30 — dozw. od lat 14.

**ODCZYTY I ZEBRANIA**  
DZIS!  
— W świetlicy własnej (Bandurskiego 8), o godz. 18.30 zebranie Koła Młodzieży Pisarzy przy Zw. Literatów.  
— W sali Anichium Miejskiego (pl. Wolności 1), o godz. 19.30 odczyt prof. Uniwersytetu Warszawskiego dr A. Gieysztor pt. Tadeusz Wojciechowski.  
— W lokalu własnym, o godz. 16 zebranie sekretarza podst. org. part. dzielnicy Górna Lewa.  
— W lokalu Ośrodka Szkol. Part. (Traugutta 1), o godz. 17 odczyt pt. „1 Maja — Dzień Mobilizacji Sił. Bojowników o Pokój, Demokrację i Socjalizm”.  
— W lokalu NOT (Piotrkowska 102), o godz. 19 odczyt mgr. inż. Korczyńskiego pt. „Nóż do szybkości obróbki i jamacze wiora”.  
— W lokalu (Piotrkowska 167), o godz. 19 odczyt pt. „Kształtowanie światopoglądu politycznego sportowca”.

JUTRO:  
— W lokalu Ośrodka Szkolnego (Narutowicza 25), o godz. 19 zebranie i Odcz. Org. Partyznej przy Akademii Medycznej.  
— W świetlicy własnej (Bandurskiego 8), o godz. 18.30 zebranie Koła Młodzieży Pisarzy przy Zw. Literatów.  
— W sali Anichium Miejskiego (pl. Wolności 1), o godz. 19.30 odczyt prof. Uniwersytetu Warszawskiego dr A. Gieysztor pt. Tadeusz Wojciechowski.  
— W lokalu własnym, o godz. 16 zebranie sekretarza podst. org. part. dzielnicy Górna Lewa.  
— W lokalu Ośrodka Szkol. Part. (Traugutta 1), o godz. 17 odczyt pt. „1 Maja — Dzień Mobilizacji Sił. Bojowników o Pokój, Demokrację i Socjalizm”.  
— W lokalu NOT (Piotrkowska 102), o godz. 19 odczyt mgr. inż. Korczyńskiego pt. „Nóż do szybkości obróbki i jamacze wiora”.  
— W lokalu (Piotrkowska 167), o godz. 19 odczyt pt. „Kształtowanie światopoglądu politycznego sportowca”.

PAŃSTW. TEATR LALEK „PINOKIO” (ul. Kopernika 16) — o godz. 17 „Nowa szata króla”.  
PAŃSTW. TEATR LALEK „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152) o godz. 17 „Złota rybka” ost. dzień.  
TEATR DOMU ŻOŁNIECZNEJ (ul. Daszyńskiego 34) — o godz. 19.30 — Wielki wieczór muzyczny, pieśni i tańców cygańskich.

ADRIA (ul. Stalina 1) — (dla młodz.) — „Pierwszy start” godz. 16, 18, 20.  
BAJKA (ul. Franciszkańska 31) „Diabełska gra” godz. 18, 20; dozw. od lat 7.  
BALTUK (ul. Narutowicza 20) „Maarek” godz. 16, 18, 20; dla młodzieży niedozwolony.  
GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2) — „Program Aktualności Krajowych i Zagranicznych” nr 16/51

PAŃSTW. TEATR LALEK „PINOKIO” (ul. Kopernika 16) — o godz. 17 „Nowa szata króla”.  
PAŃSTW. TEATR LALEK „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152) o godz. 17 „Złota rybka” ost. dzień.  
TEATR DOMU ŻOŁNIECZNEJ (ul. Daszyńskiego 34) — o godz. 19.30 — Wielki wieczór muzyczny, pieśni i tańców cygańskich.

ADRIA (ul. Stalina 1) — (dla młodz.) — „Pierwszy start” godz. 16, 18, 20.  
BAJKA (ul. Franciszkańska 31) „Diabełska gra” godz. 18, 20; dozw. od lat 7.  
BALTUK (ul. Narutowicza 20) „Maarek” godz. 16, 18, 20; dla młodzieży niedozwolony.  
GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2) — „Program Aktualności Krajowych i Zagranicznych” nr 16/51

## Pracownicy poszukiwani.

Szklarza, dekarza i robotników gospodarczych zatrudnia natchmiast Łódzkie Zakłady Filcowe im. T. Kościuszki w Łodzi, ul. Targowa 2. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Sekcja Personalna. (280)

Inżynierów budowlanych, techników budowlanych, majstrów murarskich, murarzy, instalatorów K. W. i C. O. elektryków, tokarzy, ślusarzy, lastrykarzy, robotników gospodarczych zatrudnia od zaraz Zarząd Budownictwa Miejskiego, Al. Kościuszki 85. Zgłoszenia przyjmuje Dział Zatrudnienia. Placa w myśl Układu Zbiorowego w Budownictwie. (273)

Wysoko kwalifikowanego technika budowlanego zatrudni od zaraz Dyrekcja M. H. D. Łódź-Południe. Zgłoszenia do Działu Personalnego ul. Piotrkowska 104 a, I piętro. (289)

Mechaników na maszyny szwalnicze, oewiaczki, uczniów (ce) na dziewiarnię (powyżej lat 18), biegłą maszynistkę zatrudnia natchmiast Zakłady Przemysłu Dzwierskiego im. E. Piłata w Łodzi ul. Wólczyńska 66. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Personalny.

Kreślacza, księgowego-bilansistę, wykwalifikowanych księgowych, technika-metalurga, ślusarzy, tokarzy i robotników gospodarczych zatrudnia natchmiast Zakłady Sprzętu Transportowego Łódź - Radogoszcz, ul. Liściasta 17. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Wydział Kadr. (295)

Maszynistki z własną maszyną poszukujemy. Stała praca. 1 złoty od strony. Oferty „Student” Piotrkowska 104 a „Prasa”. (1089)

## OGłoszenia drobne

**LEKARZE**  
Dr GLAZER specjalista skórne, weneryczne 6-8. Andrzeja Struga 28. (154)  
Dr TEMPSKI specjalista weneryczne, skórne, wiośm, moczopłciowe. Piotrkowska 114. (150)  
Dr ZAURMAN — specjalista skórne, weneryczne 8-10, 4-8. Narutowicza 2. (147)  
Dr RÓŻYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszerki. Przyjmuje godzinny 3-6 Piotrkowska 33.  
Dr REICHER specjalista weneryczne, skórne, piccio (we zaburzenia) — Piotrkowska 14, czwarta — siódma. (148)  
Dr CHREJCINSKI skórnopoweneryczne, 5-8. Piotrkowska 157. (158)  
Dr MARKIEWICZ specjalista weneryczne, skórne, kosmetyka lekarska, ul. Piotrkowska 109-8. Tel. nr 138-52. (164)  
Dr KUDREWICZ — specjalista weneryczne, skórne 8-9, 3-5. Piotrkowska 106. (149)  
Dr PIWECKI wewnątrzności, płuca serce przyjmuje 3-7 Piotrkowska 35.

**ZAOPAROW. PRACY**  
ZDOLNY podoczynny krawiecki potrzebny, Zamenhofska 8. (1136)  
POTRZEBNA starsza kobieta do niemożliwej Referencje konieczne. Zgłoszenia od 16-20 Al. Kościuszki 53-1. (1162)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Warunki dobre, ul. Łomżyńska 17/19, m. 27. (1163)  
POMOCNICA domowa umiejscowiona gotowa potrzebna do lekarza. Warunki dobre, referencje. Zgłoszenia godz. 16-18 Kilińskiego 47-9. (1151)  
POTRZEBNA pomocnica domowa. Warunki dobre. Kilińskiego 46, m. 29. (1158)  
CZELADNIK krawiecki lub zdolny podoczynny potrzebny. Narutowicza 21, m. 16. (1100)  
POTRZEBNA ekspedientka do zakładu cukierniczego oraz samodzielna gosposia. Nowozarawska nr 1. Piłarski. (1141)  
POTRZEBNA gosposia od zaraz. Zgłaszać się godzinami 20-21. Narutowicza 67, m. 9. Star. (294)  
POTRZEBNA pomocnica domowa umiejscowiona gotowa warunki dobre. Wiadomość Nowowiejska 4, sklep konfekcyjny, tel. 188-65

**Państwowa Komunikacja Samochodowa**  
EKSPozytura TOWAROWA nr 1 ŁÓDŹ, Gdańska 81. — Tel. 125-10, 145-20, 121-73 dla wykorzystania powrotnych samochodów przyjmują ładunki całosamochodowe i drobniocowe w kierunkach:  
TOMASZÓW MAZ. KUTNO  
OPOCZNO. ŁÓWICZ  
ZDUŃSKA WOLA. PIOTRKÓW  
SIERADZ. ŁADOMSKO  
WIELUN  
oraz kompletuje ŁADUNKI ZBIOROWE do większych miast Polski. (272)

POTRZEBNA pomocnica do półtorarocznej dziecka. Referencje konieczne. Wiadomość Targowa 19, m. 33 wczorzym godz. 18-19. (1094)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
SPRZEDAM przycepkę motocyklową — sportową, Zgierska 40, m. 42. (1107)  
PIANINO, radio, maszyny bielizniarskie — dywan 2,15x1 lustro krawieckie, mokasyńki czarne nr 28, sprzedam tel. 189-59 Próchnika 37, m. 16. (1139)  
SPRZEDAM wózek sportowy dziecinny. Próchnika 20, m. 6 godz. 16. (1145)  
KILK do flag, transparentów wykonuje Kopyczyński. Zgierska 66, tel. 266-30  
KUPIMY w idealnym stanie silny motocykl z przycepką najchłodniej BMW na teleskopach. Wiadomość Łódź, Piotrkowska nr 10, tel. 157-95. (1158)  
WÓZEK głęboki części i elektroluks 220 kupię. Tel. nr 263-47. (1161)  
SPRZEDAM streptomycynę. Wiadomość Srebrzyńska 61, m. 2 Teckiel. (1155)

**STREPTOMYCYNĘ**, radio wysokiej klasy sprzedam tanio. Stalina 55-19, front.  
**MASZYNE** biurową nową model okazjnie sprzedam. Senatorska 32, m. 5, I piętro — róg Kilińskiego.  
**MOTOCYKL** sprzedam — DKW 350. Stan dobry. Ul. Kilonowa 10. (1072)  
**SPRZEDAM** radio — „Graetz” stan dobry. Ul. Zgierska 9, m. 19. (1078)  
**SPRZEDAM** motocykl SHL 125 cm. Łódź, Łagiewnicka 35, m. 15. (283)  
**POSZUKIWANIE PRACY**  
**HIGIENISTKA** — pielęgniarzka przyjmie parę godzin, po południu lub za stepstwo. Oferty Piotrkowska 104a „Pielęgniarka”. (1142)  
**NAUKA I WYCHÓW**  
**KURSY** nowoczesnego — damskiego kroju modelowania IPR Sienkiewicza nr 89. (741)  
**ZAPISY** na trzymiesięczny kurs nowoczesnego kroju i modelowania dla zawodowców i domowego użytku IPR, Piotrkowska nr 24-7 godz. 10-12, 14-18  
**KURSY SAMOCHODOWE** przyjmują zapisy. Łódź, Wólczyńska 27. (1120)

**LOKAL**  
ZAMIEŃ 2 pokoje z kuchnią Szczecin (centrum) na podobne lub mniejsze w Łodzi, koszty remontu zawiesz. Oferty „Zenon”. zwroć. (1062)  
ZAMIEŃ 2 oddzielne pokoje jeden na Suwalskiej i jeden na Wieckowskiej na 1 pokój z kuchnią. Zgłoszenia Wieckowskiego nr 52-9 od godz. 17. (1166)

Dnia 23 kwietnia 1951 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła  
**ZOFIA PILARZ**  
z MOTYLEWSKICH  
Wyprowadzenie najdroższych nam zwłok nastąpi w środę dnia 25 kwietnia br. o godz. 16 z domu żałobcy przy ul. Bojarskiej 3 (bozina Przemysłowej) na mentaryz. rzym. katolicki na Dolach. Na smutny ten obrzęd krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają pogrążeni w żałobnym żalu  
MAŻ, DZIECI I WNUCZKI.  
(1168)

**ROZNR**  
„PARYŻANKA” artystyczna cerownia naprawia gar dębów bez śladu, Wieckowskiego 6 m. 5, front, I piętro. (6240)

**ZGUBY**  
ZGUBIONO kartę rejestracyjną w daną przez 4 Urząd Skarbowy. Nazwisko Lipski Ksawery Łódź, Wschodnia 66. (1144)  
ZAGINĘŁA legitymacja służbowa nr 72. Złocina Kazimierz, Skalna 38.  
ZGUBIONO legitym. roweru za nr U22-491 na nazwisko Smak Bogumił, Limanowskiego 182. (1073)  
ZGUBIONO legitym. Zw. Zaw. Prac. Przem. Włók. na nazwisko Wolfram Stanisław Al. 1 Maja 73. (1085)  
ZAGUBIONO legitym. Zw. Zaw. Prac. Przem. Włók. na nazwisko Nazarkiewicz Pelagia. (292)

# Sylwetki z szosy



„Veselka“ — to nazwa hotelu w Pardubicach. W tym właśnie hotelu zakwaterowano reprezentantów 11 państw.

Wszystkie pokoje zajęte. W restauracji uwijają się sprężyście kelnerzy. W holi trudno do opisanego tłoku. Tłoczy się młodzież chcąc oglądać miłych gości, którzy zakończyli przedostatni etap Wyścigu Pokoju.

Duńczyk Emborg ściga z ramion zófitą koszulkę lidera.

Nie zna on żadnego innego języka za wyjątkiem duńskiego i dlatego trudno jest z nim się porozumieć.

Zeszłoroczny zwycięzca Wyścigu Pokoju nauczył się jeździć na rowerze 10 lat temu. Mając 18 lat postanowił szukać laurów w sporcie kolarskim.

Stolarz z Kopenhagi cieszy się ze swego zwycięstwa i podziwia sam siebie, że ma „wileczy apetyt“. Weinał na terenie Polski po etapach dwie kolacje i zabierał z sobą solidny zapas kielbasy i kanapek na drogę, a w Czechosłowacji raczy się doskonałym Pilznerem.

Wydałoby się, że sympatyczny Duńczyk powinien znacznie lepiej czuć się na ptaskich odcinkach szosy niż na wzniesieniach, ale Emborg twierdzi, że woli karłowate zjazdy i wspinaczki, niż monotonne kręcenie po „stole“.

Emborg miał w zeszłym roku wyjątkowo szczęście. Do Pardubic dojechał łapiąc tylko jedną gumę, wówczas gdy inni bili rekordy wynoszące po kilkanaście defektów.

Dzięki wspaniałej jeździe Emborga, Dania w ogólnej klasyfikacji zeszłorocznego wyścigu po-

# Sport EMBORG

trafiła zająć drugie miejsce za Czechosłowacją. Z kolarzy duńskich przypominamy przede wszystkim obok Emborga, wiceministra etapu warszawskiego Andersena oraz Ostergarda i Nielsena.

## Cyfry — które kosztowały kolarzy niejedną kroplę potu — które decydowały na mecie

Zeszłoroczny Wyścig Pokoju z Warszawy do Pragi zgrupował na starcie w roku ubiegłym reprezentantów z 11 państw.

W klasyfikacji indywidualnej ostateczna kolejność przedstawiła się następująco:

czasy	
1) Emborg (Dania)	43.01,04
2) Klabiński (Pol. Fr.)	43.08,23
3) Ruzicka (CSR)	43.09,08
4) Vesely (CSR)	43.14,03
5) Niculescu (Rumunia)	43.20,18
6) Wida (Węgry)	43.34,40
7) Otvos (Węgry)	43.35,05
8) Dimow (Bułgaria)	43.36,26
9) Sero (Węgry)	43.37,27
10) Sandru (Rumunia)	43.45,40

Z Polaków najlepiej wypadł Wrzesiński, najgorzej Wandor. Kolejność wśród naszych reprezentantów przedstawiała się następująco:

czasy	
16) WRZESIŃSKI	44.13,48
18) GABRYCH	44.23,43
22) SIEMIŃSKI	44.32,17
26) SALYGA	44.49,15
27) KRÓLIKOWSKI	44.53,23
33) WANDOR	45.25,59

Różnica między Emborgiem a Wandorem wyniosła 2.24.55, a między Emborgiem a Wrzesińskim 1.12.44. Natomiast Salyga przegrał z Wrzesińskim o 35,27 sekund.

Widzimy, że w wyścigach etapowych decyduje każda cenina nie tylko minuta, ale i se-

Emborga publiczność powinna dobrze pamiętać. To ten, który w zeszłym roku na ulicach miasta walczył o każdy metr z Bronisławem Klabińskim z Polonią francuskiej i Bułgarem Kresterem. Duńczyk ostatecznie przy-

minimalnej różnicy czasów zajął trzecie miejsce, mając tuż za sobą Węgra Otvosa, Alixa i Salygę, który zajmując 6 miejsce, był na tym etapie pierwszym z Polaków.

J. N.

## Mistrzostwa strzeleckie Wojska Polskiego

W dniach od 25—29 kwietnia br. odbędzie się na strzelnicy w Rembertowie mistrzostwa Wojska Polskiego w strzelaniu. Będzie to jednocześnie zakończeniem zimowego etapu „Spartakiady“ WP. W zawodach wezmą udział reprezentacje okręgowych, wojewódzkich, marynarki wojennej i instytucji centralnych MON.

com porównania ich sił, wymiany najcenniejszych doświadczeń, przyczynią się do dalszego wzrostu poziomu tej pięknej dziedziny sportu w wojsku. Zolnierze Ludowego Wojska podnosząc z dnia na dzień swój poziom strzelecki będą wzorowo realizować zadanie wzmożenia obronności swojej Ojczyzny, przyczyniając się w ten sposób do wzmocnienia obczyzny.

E. W.

Organizacja masowych imprez strzeleckich inicjowanych przez kółka sportowe daje możliwość wyzłaniania nowych talentów strzeleckich, takich jak np. mistrz Wojska Polskiego, Zająk, który ze sportem strzeleckim zetknął się dopiero w wojsku i dzięki dużemu talentowi oraz sumiennej pracy nad sobą, pod okiem dobrych trenerów, doszedł do doskonałych wyników.

Mistrzostwa Wojska Polskiego w strzelaniu dadzą możliwość dokonania oceny dorobku strzelectwa sportowego w wojsku, dadzą możliwość naszym żołnierzom-sportow-

## Odczyt Z. Kaźmierczaka

W dniu 25 bm. o godz. 19 w lokalu Łódzkiego Okręgowego Związku Motorowego przy ul. Piotrkowskiej 167 w ramach akcji wykształcenia politycznego kadr etatowych i społecznych pracowników kultury fizycznej wygłosi odczyt Zygmunta Kaźmierczaka na temat „Kształtowanie światopoglądu politycznego sportowca“.

Po referacie odbędzie się dyskusja.

## GŁOSY i odgłosy

### Uwzględnić życzenia mieszkańców

Mieszkańcy bloku 512, obejmującego ul. Kopcińskiego, Okopową, Niemojewskiego oraz przyległe, czynili starania o wybudowanie studni, ponieważ dzielnica ta jest pozbawiona wody i trzeba po nią chodzić 600 do 800 m.

W roku bieżącym MPW i K ma przystąpić do budowy studni publicznej. Zaprojektowano ją jednak przy ulicy, na której są czynne cztery prywatne studnie. Komitet blokowy zwraca się do MPW i K kilkakrotnie z podaniem by studnię wybudowano w centralnym punkcie tej dzielnicy, tj. przy ul. Kopciń-

skiego, nie otrzymał jednak na swe podania żadnej odpowiedzi.

### Komitet blokowy (6 podpisów)

Jeżeli nie ma przeszkód technicznych to MPW i K winno uwzględnić życzenia mieszkańców bloku 512, a co najważniejsze powiadomić o powyższej decyzji komitet blokowy. (Red.)

### Z PUSTEGO W PRÓŻNE CZYLI KOSZE BEZ DNA

W Pabianicach cprawda wiszą kosze na śmieci, nie wpływa to jednak dodatnio na wygląd sanitarny miasta, ponieważ kosze te nie mają spodów i śmiecie trafiają prosto na chodniki.

Czyżby wisiały one jedynie dla uspokojenia sumień co porządniejszych przechodniów, którzy z nich korzystają?

A. Majewski

### 2 zebrania w roku szkolnym

W Technikum Chemicznym w Pabianicach istnieje kółko T.P.P.R. przejawiające niestęty bardzo znikomą działalność. A szkoda, bo w technikum kółko ma duże pole popisu szczególnie przy popularyzacji doświadczeń nauki i techniki radzieckiej.

Przewodniczący kółka kol. Stencel jak i zarząd zdobyli się na odbycie zaledwie paru ze-

brań, na których wysunięto cały szereg wniosków, zaprojektowano je i... zarząd oddał się błogiej drzemce.

Z. Sz.

Przypominamy Czytelnikom „Dziennika Łódzkiego“, że w poniedziałki i czwartki, w godzinach od 15 do 18 w lokalu Redakcji przy ul. Piotrkowskiej 96, III piętro, pokój 306 nasz adwokat udziela bezpłatnych porad.

## DZIENNIK

### ROZPROWADZA REMANENTY

„Przewietrzyć magazyn na Łągiennieckiej“ pisaliśmy w „Dz. Ł.“ pod adresem COU. Z nadesłanego wyjaśnienia wynika, że 1200 wycieraczek oraz pantofle domowe zostaną rozprowadzone w najbliższym czasie. Natomiast odpadki skór muszą być magazynowane, ponieważ nadają się one jedynie na przedmiot do wytwórnictwa skór sztucznych.

### ZATRUDNIŁI MŁODZIEŻ

„Dlaczego niechętnie zatrudnia się młodzież“ zapytaliśmy w „Dz. Ł.“ CT Centrala Tekstyl na wiadomiam nas, że zatrudniła w Woj. Biurze Transportowo-Spedycyjnym 11 absolwentów kursu motorowego skierowanych przez Państw. Ośr. Szkoła Motorowego. Umożliwiono więc młodzieży kończącej kursy odbywanie praktyki.

### Odpowiedzi REDAKCJI

Ostrowska. — Nie możemy interweniować, ponieważ winę ponosi Pani częściowo sama. Ponoczo przy odbiorze z cerowmi należało sprawdzić.

B. G. — Z chwilą kiedy rachunek za światło zostaje odesłany do reklamacji, klient opłaca dodatkowo 3 zł, nawet jeżeli monter nie został wydelegowany, by wyłączać światło.

Maria Janczewska — Łódź. — Początkowo nadesłane do działu porad prawnych otrzymaliśmy. Prosimy jednak skontaktować się z naszym prawnikiem, który przyjmie w lokalu redakcji w poniedziałki i czwartki w godz. od 16 do 18.

### Ogniwo otwiera sezon

## Zawody motocyklowe na żużlu

W nadchodzącą niedzielę Ogniw organizuje uroczyste otwarcie sezonu sportowego wszystkich swoich sekcji. Związane z tym uroczystości odbędą się na stadionie przy torze żużlowym.

## Rekord Wasiliewy zatwierdzony

Międzynarodowa Federacja Lekkoatletyczna zatwierdziła 3 rekordy światowe, należące do zawodniczek radzieckich: 800 m Wasiliewa 2:13,0 min., sztafeta 4 x 200 m — Dynamo Moskwa — 1:40,6 min. i sztafeta 3 x 200 m — repr. ZSRR — 6:49,6 min.

W defiladzie udział wezmą wszyscy członkowie poszczególnych sekcji, a potem zorganizowane zostaną zawody motocyklowe z udziałem żużlowców z CWKS z Warszawy.

W związku z otwarciem sezonu, sekcja tenisowa zwołuje na piątek na godz. 19 w sali przy ul. Pogonowskiego 82 zebranie swoich członków.

Na kortach tenisowych w Parku Poniatowskiego prowadzone są już treningi. Oficjalne otwarcie kortów nastąpi w niedzielę, 29 bm.

## Nowe mistrzynie szkół w pływaniu

Pływackie mistrzostwa szkół średnich w konkurencji żeńskiej zgrupowały na starcie 168 zawodniczek z 16 szkół.

Zawody odbyły się w koleżeńskim i serdecznym otoczeniu. Poziom zawodów — wyrównany. Tytuły mistrzyni na rok 1951 zdobyły:

25 m styl. dow. — Szalay (XVI Gimn.)	— 0,54
50 m styl. dow. — Szczepaniak (VII TPD) — czas 0,40,6	
100 m styl. dow. — Ciemniewska (I TPD) — 1,26,6	
25 m styl. grzbiet. — Broda (XVI Gimn.) — 0,23,5	
50 m styl. grzbiet. — Cierplikowska (VII TPD) — 0,54	
100 m styl. grzbiet. — Ciemniewska (I TPD) — 1,34,9	
25 m styl. klas. — Zalewska (II TPD) — 0,25,2	
50 m styl. klas. — Malinowska E. (VII TPD) — 0,46,6	
100 m styl. klas. — Malinowska E. (VII TPD) — 1,38,8	
W sztafecie 3x100 m stylem zmiennym I miejsce zajęła VII TPD. Czas — 3,12,3.	
W sztafecie 3x50 m stylem zmiennym I miejsce zdobyła VII TPD z czasem 2,30,0.	
W sztafecie 10x50 m stylem dowolnym I miejsce zajęła XVI Gimn. z czasem 10,27,7.	
W ogólnej punktacji I miejsce zdobyły pływaczki VII TPD na drugim i trzecim uplasowały się XVI Gimnazjum i I TPD.	

Mich.

## Anna Balars Nim PRZYLECA Taskółki (36)

Tłum. z węgierskiego: R. PORGES i M. SOKOLIŃSKA

Piotr wracał do domu późno. W banku przyjął dodatkową pracę, a wieczorami prowadził buchalterię w sklepie tekstylnym. Z początku praca szła mu lekko i był pogodny. Po pewnym czasie jednak poczuł się zmęczony. Nie mógł skoncentrować uwagi. Myśli rozpraszały się. Idąc do domu starał się otrząsnąć ze zmęczenia, lecz to mu się nie udawało. Siedział w milczeniu i z uśmiechem patrzył na Ilus. To szczęście warte było każdej ofiary i każdego wysiłku. Podczas pewnej rozmowy powiedział: „moi koledzy doskonale dają sobie radę ze swymi zarobkami w banku. Stoją w restauracji jest zbyt drogie“ — powiedział to bez jakiegokolwiek określonego celu, po prostu jak-ś mu się to wyrwało. Innym znów razem, też bez określonej intencji, rzekł: „żony kolegów przed południem zajmują się gospodarstwem, a po południu przeobrażają się w elegancko ubrane, pogodne kobiety.“

Ilus zastanowiła się nad tymi mimochodem rzuconymi słowami.

Nie można żądać od nikogo ofiary jedynie dlatego, żeby pisać rzeczy o wątpliwej wartości. A jeżeli naprawdę nie ma talentu, jeśli jest niezdolna, jeśli nic z niej nie będzie, to jakim prawem żąda od męża takiego poświęcenia? Zaczęła gruntownie rozważać te kwestie. Nie! Będzie pisarką taką, która walczy o szczęście swego ludu, a to jest wielka, zasadnicza rzecz, ważniejsza niż życie człowieka.

Następnego dnia Ilus pojechała do matki.

W milczeniu patrzyła na starszuskę. Przecież życie matki jest nie do pozazdrośczenia. A jednak teraz Ilus zazdrościła jej tego, że tu siedzi, że pracowitymi palcami szwie, reperuje bieliznę, że wzięła do łapania bieliznę Ilus i Piotra, i nigdy nie dążyła do

tego, by stać się czymś innym. Tylko ona chciała wyłamać się z tego koła, do którego należała. Czyż nie przyjemniej byłoby jej matce, gdyby córka była jej bliższa, tak jak dzieci innych biednych ludzi.

— Mamo, nauczyłaśbyś mnie gotować?

Matka z radością usłyszała to pytanie. Z wielką troską obserwowała życie młodych. Przecież mężczyźni, prędzej czy później, znudzi się niesmaczne jedzenie restauracyjne. Zupenie inna cześć smakuje, gdy jest przyrządzone w domu.

Ilus nie wspomniała Piotrowi o tym ani słowem. W każde przedpołudnie jeździła do matki, mieszała przysmaki i nauczyła się przygotowywania przypraw. Zdarzało się, że sparzyła sobie palec o gorący garnek. Wówczas przykładała go do warg i głośno, dźwięcznie śmiała się, lecz w śmiechu tym kryła się gorzycz. Przecież oszukiwała samą siebie.

Pewnego dnia, gdy mąż przyszedł po nią, powiedziała:

— Dziś nie pójdziemy do restauracji na obiad, nie mam ochoty, zjemy w domu...

Przyjemną niespodzianką dla Piotra był nakryty stół i radośnie uśmiechnięta żona.

— Nie, tego naprawdę nie mogę od ciebie wymagać... ale jednak bardzo ci za to dziękuję!

Chwalił każde danie i pogodny uśmiech gościł na jego twarzy. Ilus doszła do wniosku, że uwagi męża nie były daremne. I ona stanie się taką kobietą jak każda inna.

Rano biegła po mleko i nie spostrzegła, jak mijają dzień przy zajęciach domowych. Piotr był dla niej jeszcze bardziej kłiwly i wdzięczny. Przyznał się, że wyczerpywała go wzmocniona praca i wieczorami cyfry tańczyły mu przed oczyma.

Pewnej niedzieli poprosiła Piotra, żeby odwiedził z nią Lacięgo, może jego obecność ożywi trochę brata, bo po wymianie kilku utartych zdań — między rodzeństwem rozmowa staje na martwym punkcie.

Oczekując na widzenie z Laciem, z trudnością powstrzymywali uśmiech na widok jednej pary, stojącej w pobliżu. Wielka kobieta miała w uszach czerwone korale, na jej tustych rękach pobrzedziwko mnóstwo złotych bransoletek, a grube palce były pokryte błyszczącymi pierścionkami. Obok stał mąż. Ledwo dobiegał do jej obfitych ramion, chuda szyja sterczała w wysokim, twardym kołnierzyku, a przyczernione, wypomadowane wasy odstawały jak rogi byka. Staromodna elegancja sprawiała wrażenie, że przypadkowo wyszedł z jakiegoś żurnalu mód z ubie-

głego stulecia. Kobieta złośliwie cedziła „poczekaj, już ja cię nauczę, poczekaj tylko, jak wrócimy do domu“. A mały człowieczek piszczał jak przerażony kurczak: „Ależ najdroższa, ja nie jestem temu winien“.

— Wyglądają jak operetkowe postacie — szepnęła Ilus do Piotra i mrugnęła porozumiewawczo. — Warto będzie wykorzystać taką scenę, gdy będę pisała.

Nazajutrz Piotr spotkał koleżę, który rzekł uszczypliwie:

— Co, wczoraj oglądałeś teren na Markó... masz rację, kasjerowi to nigdy nie zaszkodzi!

Piotr zacerwienił się jak rak i coś wymamrotał. W domu zdenerwowany opowiedział o tym Ilus. „Bardzo żałuję, ale więcej tam nie pójdę, sama rozumiesz, moje stanowisko... zależy na opinii“.

XIV

Ica patrzyła na przesuwaną się przed nią tkackiej maszynie. Bolała ją głowa, zamyśliła się. Usiłowała wywołać obraz Lacięgo, ale długi czas rozłąki zatarł w pamięci jego twarz. Westchnęła głęboko, taki już los... Choć łąca ich najmocniejsze węzły, jednak z chwilą gdy zostali rozdzieleni, nie wiedza, czy się kiedykolwiek spotkają. Jednostajny ruch maszyny przeszedł w jakieś dziwne drganie — pojedyncze nici zlewały się przed oczami. Kto wie, może teraz na nią koleje? Nic nie wiadomo. Od trzech miesięcy pracuje w tej fabryce i udało jej się zwerbować szereg robotników. Ale musi być bardzo ostrożna. Musi uważać na każde słowo. Nigdy nie wiadomo, jak słowa jej zostaną przyjęte; czy nie zdarzy się, że ktoś pójdzie prosto do biura i zamelduje. Ilona Német, ta nowa robotnica, wygłasza niepokojące zdania... Dotychczas jeszcze nie się stało, ale ostatnio zdawała jej się, że jest obserwowana. Podczas przerw obiadowych majster często przechodził koło niej i usiłował podsłuchać, co mówi... Choć nie patrzył w jej stronę, odczuwała, że śledzi ją... Wczoraj, gdy wychodziła z fabryki, z portierni wysłiznął się jakiś robotnik i długo siedł w ślad za nią. Nie spostrzegła jeszcze nie niepokojącego, ale instynkt ostrzegł przed niebezpieczeństwem.

\* Markó — wielkie więzienie w Budapeszcie przy ul. Markó (przyp. tłum.).